tiae suae in praxi per duas sententias, quarum altera omnes huius furfuris articulos, altera vero, quosdam eorum admissis reliquis, reiectos esse, ostendit,

an vero ab eo alieni sint, quam in aliis probandi thematibus, ram artatos limites non habentibus. Etenim defensio conscientiae est loco iurisiurandi, cuius declinandi causa suscipitur. Quocirca res ipsa vult ac monet, ut ad id praecise dirigatur, de quo iurari debebat. 2) Si igitur reus conscientiam suam aduersus iuriandum, superfundamento actionis sibi delatum, defensurus, exceptionem articulis immisceret, quae ad circumstantiam, in libello non expressam, attinet, articuli sunt impertinentes, licet exceptio, iis contenta, ita sit comparata, vt totam litem dirimat. 3) Pari modo si actor, cui iuramentum a reo super exceptionibus delatum est, conscientiam per probationes tueri vult, replicam incongrue ac irrelevanter immiscerit articulis, quippe quae nil communem cum exceptionibus rei habet, earumque veritatem supponit, neque elidit. 4) Ex quibus omnibus concludimus, articulos, pro exoneranda conscientia oblatos, manifesto ac indubitate impertinentes esse, si super exceptione aut replica formati sint. Manifesto autem impertinentes articulos iudex in omni probationis genere ante definitiū sententiam reiicere debet (§. 5.) Quam ob rem, hic casus non singularem locum hic meretur, sed eo loco iam a nobis decisus est, ubi, omnes aperte irrelevantes articulos statim ab initio a iudice reiiciendos esse, statuimus. Neque aliud singulare habet, praeter quam quod de manifesta ratione impertinentium articulorum prius constare possit, quam in aliis probationum speciebus.

2) DE WERNHER Select. Obs. 4) DE BERGER all. I. n. 2. de
for. P. I. Tom. I. Obs. 351. WERNHER c. l. Suppli, nov.

3) RIVIRVS all. I. §. 18.

SECT^r.

SECT. II.

QVATENVS ARTICVLORVM IMPERTINENTIA ANTE DEFINITIVAM SENTENTIAM NON SIT
CONSIDERANDA.

S. XIII.

*Non consideratur impertinentia articulorum dubia (a) si probatio per documenta, quae probans possidet, fit, nec non
(b) si editio documentorum iam secuta est.*

Aliter vero res sese habet, si probationis remedium, a probante electum, in se producto non est praecidicio. Hoc casu non est, quod iudex a regula, quod omnes articuli ad probationem admittendi sint, recedat, si ei de exceptione manifesto non constet 1). Huius generis vero (l) probationem per documenta arbitramur, quae probans ipse possidet eaque medianibus articulis probationi offert. Omne enim onus, de quo productus in hoc remedio probationis conqueri potest, est recognitio aut iurata confessio documentorum, quae praesertim in foro Saxonico adeo consuetudine obtinuerunt, ut quilibet productus scripturam vel instrumenta contra se producta recognoscere, aut mediante iuramento dissiteri teneatur, adeoque publicis instrumentis sine recognitione fides non habeatur. 2) Hoc vero eum in finem fieri debet, ut aduersarius, contra quem instrumenta producantur, scripturam ipsam, subscriptionem et sigilla comparet et probe exploreat, an producens falsis instrumentis, adulterinis sigillis, fictitiisque subscriptionibus vtatur, ideoque productum decipiat, vel cum eius damno magnum lucrum reportet. 3). Quidni ergo recognosci debeant, si dubium sit, an releuent nec ne, cum id

E 2 sem-

1) STRYK V. M. T. de interrog. §. 53. MASCARD. all. I.

3) L. 56. π. de V. S. MATH.

2) CARPZ L. 3 R. 82. n. I. haec consuetudo haud obscure approbata est in Ord. Proc. iud. Sax. Tit. 25.

BERLICH P. I. Conf. 44. n. I.
BOEHMER Conc. 879. n. 28.
BRUNNEMAN. ad l. 15. §. vlt. π. de reb. auct. iud. poss.

semper fiat, saluis exceptionibus partis aduersae, absque labore et praeliudicio in causa controversa ipsa? 4) Nam si ad fidem thematum probandorum nil contulerint, deque eo postea constiterit, neque proderunt nec nocebunt. 5) Inquieres forsitan, superuacaneam tamen fuisse probationem, si appareat, frustra documenta recognita fuisse, quam iudex evitare debuisset. Sed habemus, quod tibi respondeamus. Causis enim hic occurrit dubius iudicii, aut fieri potest, ut post peractam probationem appareat, aliquid per articulos demonstratum fuisse, ideoque modus ac facultas probandi praecisa esset, si reiecti fuissent ante probationem. Aut, si admissi sint, fieri potest, ut constet, inanem probationem factam esse. In eo autem illa pars semper a iudice eligenda est, quae minus est praeiudicitalis partibus, iisque minus onerosa. 6) Minus onerosum hoc casu absque dubio erit superfluum admittere, quam necessarium omittere. Si cuti simili in casu, vbi in dubio versatur iudex, an appellatio sit deserta, eam non esse desertam pronuntiat, quia ita pronuntiando partes minus onerantur, quam si tamquam deserta reiceretur et utriusque consultum est. 7) Recte itaque se habet praxis, quae non obstante contradictione produci, si per documenta, quae probans possident, probatur, articulos ad probationem admittere, exactiorem de impertinentia corum discussionem, ad disputationem attestationem, (quam vocant Disputir-Sätze,) post peractam probationem referuare, et tandem in definitiva sententia ferenda, an ad fidem thematum probandorum aliquid contulerint, indicare solet. Verum enim uero haec omnia quoque valent (II) de probatione, quae fit per documenta, a possessore sine contradictione edita, (§. II.) Eo ipso enim possessor documentorum, quoruim editio petitur, satis declarat,

4) CARPZ. aff. 1.
5) M. EV. P. 6. Dec. 51.
6) L. 8. m. quae in fraud. cred.
CARPZ. Tit. 13. Art. 4. §. 3. RV.

LAND de Commiss. P. 3. L. I.
Cap. 4. GAIIL L. 1. Obs. 81.
7) MENOCCHI L. 6. Praef. 9.
RVLAND all. 1.

elarat, se non grauati per documentorum editionem. Quocirca cognitione iudicis, an probantis intersit, non opus est. In reliquis vero hicce probandi modus naturam illius, qui fit per documenta, quae probans possidet, induit, et quae de hoc, circa articulorum dubie impertinentium admissionem, in hac *spho* monimus, de illo quoque valent.

S. XIII.

Neque (c) si articuli per testes euincendi sunt.

Horum, seriei (III) quoque probationis remedium, per testes probandi, (§. 8.) adnumeramus. Fit enim testimoniū productio et examen sumtibus producentis, erit si articuli, super quibus examinantur, nil ad fidem thematum probandorum conferunt, pro infectis et non datis habentur, testes vero ipsi super iis examinationi nihil dixisse videtur. 1) His autem exceptionibus saluis, index, qui de articulorum pertinentia dubitat, ut tutissimum eligat, (§. antec.) articulos admittit, testesque examinat. Quemadmodum etiam super questione inhabilitatis testimoniū non admittit probationem altioris indaginis, sed testes, saluis exceptionibus contra personas et dicta testimoniū, quae in disputatoriis positionibus deducendae, audit. 2) Idque fit partim, ne modus probandi praecidatur. Hoc enim hic magis pertinet, secundum, quam in aliis probationum remedii, quoniam fieri potest, ut testis super articulo, dubie irrelevant, relevanter deponat, quo casu articulans suos articulos ita interpretari potest: et nullum dubium est, quin iis probauerit. 3) Partim, ne lis in longius protrahatur, dum multum tempus praeterlabitur, antequam ad ipsam probationem veniat. 4) Non est igitur, quod producatur de singulari praeiudicio, ex remedio probationis, per testes

E 3

三

1) MENOCH. Cousil. 707. n. que, MASCARD. de probat. Vol.
26. RVLAND. de Commiss. p. 3. L. 3. Concl. 1222. n. 12.

I. cap. 4. 4) SCHAVM BV

2) ill.

ax. L. I. Sect. I. Membr. 3. cap.

§. 1176.

§.7. त्रिवृत्ति अनुवाद

3) L. C.

卷之三

sibi orto, conqueri possit. Quae cum ita sint, in cassum laborauerit, si contra admissibilitatem exceperit, quoniam iudicis est, quam viam ac modum probandi optimum iudicat, partibus praescribere. (§. 3.). Praefat, si competentia sibi reseruat, ea que in disputationibus attestacionum deducit. Neque tandem probans, si postea forsitan perspicerit, inanibus sumtibus testes a se productos et examinatos esse, iudicem iniquitatis arguere poterit, cum sibi imputare debeat, quod impertinentia et extra causam facientia probare voluerit, damnumque inde ortum, quod sua culpa illatum est, sentire non videatur.

§. XV.

Nec non (d) si per ocularem inspectionem, (e) per argumentationes et (f) per iuramenti delationem, vbi articulorum veritas, super quibus iuramentum delatum, ab aduersario concessa sit.

Accidit quoque interdum, ut iudici de re dubia per eius aspectum fides facienda sit, quo casu ocularis inspectio a iudice institui solet, quae inter remedia probandi referenda. (§. 8.) Ea vero decernitur aut a iudice propria sponte et ex officio, nempe si eam ad indagandam veritatem necessariam existimet, aut si alteruter litigantium eam petat ad probationem suam peragendam. Posteriori casu, sicut parti examen testimoni petenti, incumbit, speciatim exprimere, super quibus articulis id ipsum fieri debeat; ita etiam circa ocularem inspectionem, si probatio per articulos fit, articuli, qui eius obiectum continent, specifice designandi sunt. 1) Super horum pertinentia, si ea dubia sit, (III) etiam non est iudicandum. Fit enim haecce ocularis inspectio sumtibus impetrantis, 2) deinde etiam probationi per testes in quibusdam similis est. Namirum in eo, quod saepius unus vel plures artis periti iuramento adficiuntur adhibendi, si ob naturam et conditionem ipsius inspectionis, ea a solo iudice

trans-

1) HERTIVS diss. de oculari 2) MEV. P. 8. Dec. III. ROCER. inspectione. Mev. P. 5. Dec. 310. n. 7. class. 6. Disp. 26. § 28.

transigi non potest. Deinde quoque in eo, quod rotulus conficiatur, quo res gesta scripta comprehenditur, nec non quod artifices relationes ad acta exhibeant, quae, ceterorum testimoniorum et attestatorum ad instar, cum litigantibus communicari solent, vi si quid aduersus ea proferendum habeant, id docent. 3) Quare ocularis inspectio ordinarie parti aduersae maiori praecidio non est, ac probatio, quae per testes contra eum instituitur. Dubitamus itaque nulli, ob rationes (§. 14.) iam allegatas, statuere iudices, ad instantiam probantis, super articulis, dubie pertinentibus, reseruata exactiori discussione eorum ad positiones disputationum, eam instituere posse. His praesuppositis dubium quoque esse non potest, quin et (V) ratiocinia et argumenta, quae ad judicem de veritate facti dubii continentur, articulatim offeruntur, in probatione artificiali non admittendi sint, si dubium sit, vtrum relevaturi sint nec ne? Fieri enim potest, vt in disputationibus, probationem sequentiibus, probans ea vberius deducat, et nexus inter themata probanda et ipsa argumenta existentem demonstret. Quid? quod, haecce ratiocinia, quae iudex in definitiva sententia reperit, vana et superuacanea, parti aduersae nil magis nocent, quam hylo-gismus contra te oppositus, inter quem et tuam thesin nullus sit nexus; neque alii sumtibus ratiocinatur hic, quam reliquae probationis species sunt, nimirum sumtibus probantis. Tandem (VI) iudex super articulorum impertinentia in sententia super qualitatibus remediorum probandi non iudicat, si veritas articulorum, ad quos responsio producisti exacta est, ab aduersario iam concessa sit. Hoc enim casu vana inuocatio dei in testem et vindicem non est pertimescenda, quae exceptionem a regula, omnes articulos esse admittendos, facere nos iussit. Praecidio vero hos articulos non esse aduersario, per eorum veritatis concessionem, ipse satis declarat. Quocirca recte pronunciatur: *Diemeil Bekl. auf den —— Beweis Artic. sich eingelassen, und deren geständig, so hat es noch zur zeit dabey sein Bewenden.*

§. XVI,

3) MEET, all. diff. §. 40.

40 DISSERT. IVRID. QVAESTIONEM EXPLICANS.

S. XVI.

Clausula salvo iure impertinentium et non admittendorum hodie fere exulat in admissione articulorum.

Magnam vim olim DD. in admittendis articulis, de quorum pertinentia dubitabant, clausulæ salvo iure impertinentium et non admittendorum tribuebant. Quocirca haecce apud illos reperitur pronuntiandi formula: *Dafs die angegebenen Zeugen auf die Articul, iedoch salvo iure impertinentium billig geboret werden*, qua in admissione articulorum, qui per testes euinci debebant, vtebantur. 1) Huius vero clausulæ duplicem statuerant effectum, quorum primus is est, ut articuli, impertinentes admissi, pro non admissis habeantur, et probationes desuper susceptae nullius sint momenti; alter, ut responsio ad articulum impertinentem pro non data habeatur. Quo pacto et iudici et parti consultum esse credunt, si forte articuli impertinentes admissi fuerint. 2) Verum enim vero, cum progressus ad ulteriora sit rejectio exceptionis oppositæ, 3) ideoque eo ipso quod remedia probationis admissa sint, exceptiones, contra admissionem articulorum directæ, rejectæ, articulique admissi sint; deinde, quae per clausulam modo laudatam iudici et parti reseruari credunt, per se et ex notione impertinentium fluant, (§. 2.) eaque ex beneficio legis competant, et si a iudice reseruata non fuerint, 4) hodierna praxis, saltim Saxonica eam explosam habet. Neque ordinarie in sententia interlocutoria articulorum admittendorum expresse fit mentio. Quam enim in sententia de testibus examinandis, adicere solent clausulam, *Es bleiben aber die mider die Zeugen habende Ausreden bey künftigen Haupt-Verfahren an und auszuführen unbenommen*: ea potius ad testem quam ad articulos spectat.

1) CARPZ. Tit. 13. Art. 4. §. 3.
SVENDENDORFER. Proc. f. 1.
BIG. CAP. II. §. 45. R. 302. n. 6.
2) GAILL. I. Obf. 81. n. 12. RV.
LAND de Commiss. P. 3. L. 1. cap. 5.

3) L. 8. §. 2. π. de Negot. Geff.
4) SCHAVMBVRG princip. prax. iud. L. I. Seft. I. Membr. 3. cap. 2. §. 7.

PRAE-

PRAENOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO

RESPONDENTI

S. D. P.

PRAESES

Cum et s. patris TVI memoriam, cuius cineres aeternum deuenerandi legem mihi dixi, adhuc colam, TVIque ipsius ingenii alacritas pariter ac eruditio, qua polles, egregia, quamque publice his testari TIBI fas est, me TIBI iam dudum deuinxerint, non possum, quin, data hac occasione exoptatissima, id publico declarem, quo magis testatum sit ac illustre. Caeterum, que hinc litteris apprecari solent iis, qui publica exhibent specimina, de TE certo praedicere audeo, fore ut olim patria, quae sapientissimi ac iustissimi principis imperio regitur, TVA merita amplissimis praemiis sit compensatura. Vale mihiique fauere perge.
Scrib. Ienae d. VIII. Maij anno CCCCCCLXVII.

VIRO PRAENOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO

RESPONDENTI

S. D. P.

ADAM. LVDOV. FRIDERICVS SCHMID

DD. ADVOCATVS.

Non possum non gratias TIBI agere maximas, quod ad huncce disputationis actum me humanissime inuitare, locum dissentientis occupare, testemque publicum esse voluisti de praecario, quod edis studiorum Tuorum atque eruditioinis specimine. Non vulgari teneor cupiditate, palam TIBI testificandi, quanti TE faciam. Praeterea vota sincerissima nuncupo, ut largissimos ex honorifice hoc actu colligas fructus, omniaque TIBI prospere succedant. Caeterum fauori TVO atque amicitiae vehementer me commendo. Dabam Ienae d. VIII. Maij. CCCCCCLXVIII.

MON.

MONSIEUR,

C'est avec beaucoup de plaisir, que j'accepte l'honneur, que Vous avez eu la bonté de m'offrir. Convaincu déjà de Votre étudion, dont Vous allez donner aujourd'hui des nouvelles preuves, et persuadé de Votre amitié, je Vous felicite de la première, et je ne souhaite rien, que la continuation de la dernière. C'est pourquoi je m'appelle avec beaucoup d'estime et d'amitié

MONSIEUR

Votre

Sincere ami et très-obéissant serviteur

CHRISTOFFLE HENRI KRÜGER

ce VIII du mois de May

de Wolfenbüttel.

PRAENOBIILLISSIMO AC DOCTISSIMO D. N. RESPONDENTI

I O. H E N R. H O F F M A N N

SCHWARZBURGICVS

OPPONENS

E quo mihi, in inferioribus mularum sedibus conuersatione tecum vni contigit, singularem TVAM in me amando liberalitatem sum expertus quam saepissime. Quid itaque dulcius, quid exoptatius mihi potuit accidere, quam cum et meum erga te gratum animum publice declarandi, testemque simul TVARVM, quibus abundas, ingenii docium, TVAEque in legitima scientia peritiae praebendi sit mihi facta copia. Age igitur Amico optime, perge ut coepisti, prosperiter Deus O. M. TVOS conatus saluberrimos, satus redreas in patriam, fruere praemis, quae te manent, exoptatissimis. Gratulor TIBI vehementer de TVIS quas adeptus es, laudibus et honoribus, — laetor plurimum de TVO ingenio, de TVA doctrina. Quod reliquum est amorem in me TVVM cupio conferre, quod est humanitatis, ego, quod erit officii, te colam diligenter, et quid de te sentiam et quo in te sum animo, officiis conabor ostendere, sin, ut mea est tenuitas hoc praestare non potero, TV tamē de mea voluntate TIBI id persuadebis, quod cupere videris, te mihi esse, ac semper fore carissimum.